11. *animānah=nimāna-rahitah*.— *puruṣchandra.* Observat PĀNINIS, 6, 1, 151, solere antiquam linguam vocabulo *chandra* sibilantem litteram præfigere, si illud in fine compositæ vocis occurrat, et vocalis brevis proxime præcedat. Ita *suṣchandra* pro *suchandra*, apud scholiasten P. l. c.; *viṣvaṣchandra* pro *viṣvachandra*, ‘omnes exhilarans,’ III, II, § 8; et *Hariṣchandra*, nonnen proprium. Vocem nostram *puruṣchandraḥ* scholiastes h. l. *bahu-diptih* vertit; idem vero III, VIII, § 26 *puruṣchandram=bahu-dhanām atiṣayena āhlādakam vā*, et VII, I, § 26 *bahuṇām harshakam* explicat.— *dhiye vājāya*

hinavatu=*karmāṇe annāya cha pṛīṇayatu*. Verte: ‘ad piūm opus et ad cibum procurandum (ad certamen?) alacres nos redditō.’ *hinavatu* pro *hinotu*.

13. [Nir. 3, 20.] *āśināḥ=vayasā vyāptāḥ, vriddhāḥ*.— *mā vṛikshi=vichhinnam mā kārsham*; aorist. r. **VRAŚCH**.

XXVIII.

Hymnus, quo primum INDRAS, vv. 1-4, deinde mortarium, vv. 5. 6, cum pistillo, vv. 7. 8, denique v. 9, pellis in libamine parando adhibita, vel ipsum libamen, vel unus e sacerdotibus, vel deus HARIŚCANDRAS dictus, invocantur. Auctor ŠUNAHŠEPAS (vid. pag. lv.). Metrum, vv. 1-6 *anushṭubh*, vv. 7-9 *gāyatrī*.

1. *grāvā pṛithu-budhnāḥ=pāshāṇāḥ sthūla-mūlāḥ*. Recte STEVENSONUS, ‘the stone with its large base.’ Lapis parando libamini inserviens sœpe iisdem verbis compellatur. *Vājas. Sanh.* 1, 14: *adrir asi vānaspatyo grāvā asi pṛithu-budhnyāḥ*. Conf. 11, 1, § 25: *ati Vāyo sasato yāhi ṣasvato, yatra grāvā vadati tatra gachhatam, griham Indraḥ cha gachhatam*, ‘Vayus! veni, prætereundo dormientes multos; ubi lapis resonat, (schol. *yasmin deṣe abhishavārthaḥ pāshāṇa-dhvaniḥ śrūyate*) illuc venite, *illam* domum *tu* et Indras venite.’ 11, 11, § 1: *tūm vāñ dhenum na vāsarīm añṣūñ duhanti adribhiḥ*, ‘illam vobis, vaccam velut lactantem, somæ plantam mulgent lapidibus.’ Ipse libaminis liquor dicitur *adri-suta* vel *adri-dugdha* ‘lapidibus expressus,’ h. 54, 9.— *avet=svakīyatvena avagatya*, schol. Malim præpositionem *ava* cum *jalgulāḥ* conjungere, et genitivum *ulūkhala-sutānām* ab hoc verbo rectum credere: ‘de libaminibus hisce, mortario paratis, bibe.’— *jalgulāḥ* scholiastes dicit esse optativum, *let*, radicis **GAL**; nihil videtur esse præteritum formæ intensivæ r. **GRĪ**, pro *ajargurāḥ*. Vocem similis structuræ legimus 11, 11, § 6: *varmeva yutsu parijarbhurāṇāḥ* ‘lorica velut, in certaminibus *inimicos* repellens,’ a r. **BHRI** pro **HRĪ**. Radices in *rī*, ut vocalem suam in formis gunam non requirentibus sœpissime in *ūr* vel *īr* protrahunt ante terminationes a consonante incipientes, ita eandem haud raro in *ir* vel *ur* transmutant, si suffixum a vocali incipiens sequitur: sic r. **KRĪ**, *kirṇa*, *kirati*; r. **GRĪ**, *girṇa*, *girati*, *jaguriḥ*, P. 7, 1, 103 schol.; **PRĪ**, *pūrṇa*, *papuriḥ*, h. 46, 4 et P. 1. c.; **TRĪ**, *tirṇa*, *tirāḥ*, *taturiḥ*, P. 1. c. et 3, 2, 171; cum quibus comparari poterunt *bhurāṇyuḥ*, h. 68, 1, *bhuramāṇa*, h. 119, 4, et *bhūrṇayaḥ*, h. 55, 7, a r. **BHRI**; *juhuranta*, h. 43, 8 a r. **HRĪ**; *ṣaṇmātura*, *dvaimātura*, et *mātula* (pro *mātura*) a *mātri*. Mutationis hujuscce litterarum *ri* et *rī*, ante vocales in *ir* et *ur* diducitarum, rationem eandem esse dixerim, propter quam monosyllabæ stirpes, vocalibus *i*, *ī*, *u*, *ū* terminatæ, eas in *iy* et *uv* distendunt, si suffixum a vocali incipiens subjungitur, ne scilicet integra syllaba intereat contractione: *ir* autem et *ur* ante suffixa a consonante incipientia protrahuntur in *īr* et *ūr*, prorsus ut in *girbhīḥ*, *dhūrshu*, a *gir* et *dhur* (r. **GRĪ**, **DHRI**), eadem nisi fallor lege phonetica, qua in participiis *krānta*, *ṣānta*, et his similibus *a* breve radicis producitur in *ā*; complexu scilicet duarum consonarum, quarum prima liquida est, ad euunciationis difficultatem minuendam longas vocales flagitante. Radicis **GRĪ** in *gur* et *gul* mutata vestigia in aliis quoque linguis deprehenduntur: Persicum enim *غور*, et Latinum *gula*, *glu-t-ire* cum ea cognata esse, nullus dubito: vid. POTT. *Etymol. Forschungen*, t. i. pag. 227.— Aliud ex vetusta lingua exemplum